

**Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indlede forhandlinger med den Danske Regering med henblik på, at skyderi inden for bebygget område lægges ind under Kriminalloven for Grønland således, at overtrædelser kan medføre foranstaltning og konfiskation af det anvendte våben**

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

**1. behandling**

Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen retter med dette beslutningsforslag fokus på en alvorlig problematik, som bør behandles som sådan. Det er vigtigt, at alle borgere i det grønlandske samfund kan føle sig trygge, når de bevæger sig i deres lokalområde.

Inden der træffes beslutning om at indlede forhandlinger med den danske regering om, at strafferetlige foranstaltninger ved skyderi inden for et bebygget område skal lægges ind under Kriminalloven for Grønland, bør det undersøges nærmere, hvilke konsekvenser en sådan ændring vil få og hvilken ordlyd en eventuel bestemmelse skal have. Forholdet er i dag reguleret af politivedtægten.

Der er på den foreslåede finanslov for 2014, bevilget penge til yderligere to stillinger til justitsområdet i Departementet for Familie og Justitsvæsen. Det er hensigten, at Naalakkersuisut ved hjælp af disse midler vil lave en grundlæggende gennemgang af blandt andet Kriminallov for Grønland og Retsplejelov for Grønland. Herigennem skal det undersøges, hvilke reguleringer der er brug for i den grønlandske lovgivning inden for justitsområdet og hvilken prioritering disse skal have. Dermed sikres en gennemarbejdet handleplan på justitsområdet.

En eventuel ændring af reglerne vedrørende skyderi inden for et bebygget område, vil være en naturlig del af dette arbejde. Derfor anbefales det, at man venter med at indlede forhandlinger med den danske regering, til det ovennævnte arbejde er fuldent. Det er også hensigten, at en del af arbejdet med en sådan handleplan vil være fodlænkeproblematikken, samt opdatering af reglerne i § 91 i Kriminallov for Grønland. Efter den nugældende ordlyd af denne bestemmelse, er det lovligt, inden for ægteskabet, at skaffe sig samleje med en person, der befinder sig i en tilstand, i hvilken den pågældende er ude af stand til at modsætte sig handlingen.

Det er den danske regerings opgave at sørge for, at de grønlandske regler på justitsområdet er tidssvarende, hvor reglerne er tilpasset forholdene og dækker det grønlandske samfunds behov. Samtidig er det vigtigt, at have sig for øje, at det ikke er hensigtsmæssigt, direkte at overføre danske opdateringer af regelsættet på det danske justitsområde til det grønlandske, da det er vigtigt, at reglerne passer ind i det samfund de regulerer. Naalakkersuisuts ansvar er derfor, at holde den danske regering op på deres ansvar og være med til det lovgivningsmæssige forarbejde, således at den lovgivning der blive lavet på området er så optimal som muligt for Grønland og Grønlands befolkning.

Beslutningsforslaget indstilles til forkastelse.

Med disse bemærkninger ønsker Naalakkersuisut en god og inspirerende debat i salen.